
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2024 г. Красноярск № 851-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.09.2021 № 654-п «О мерах по реализации полномочий Правительства 
Красноярского края по управлению особой экономической зоной 
промышленно-производственного типа «Красноярская технологическая 
долина», созданной на территории городского округа город Красноярск 
Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2005 
№ 116-ФЗ «Об особых экономических зонах в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2332 
«О создании на территории городского округа города Красноярска 
Красноярского края особой экономической зоны промышленно­
производственного типа», статьей 103 Устава Красноярского края, учитывая 
приказ Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 11.02.2021 № 65 «О передаче Правительству Красноярского края отдельных 
полномочий по управлению особой экономической зоной промышленно­
производственного типа «Красноярская технологическая долина», созданной 
на территории городского округа города Красноярска Красноярского края», 
соглашение о создании на территории городского округа города Красноярска 
Красноярского края особой экономической зоны промышленно­
производственного типа «Красноярская технологическая долина» от 28.01.2021 
№ С-9-СГ/Д14, соглашение о передаче полномочий по управлению особой 
экономической зоной Правительству Красноярского края от 22.03.2021 
№ С-56-СГ/Д14, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 22.09.2021 № 654-п «О мерах по реализации полномочий Правительства 
Красноярского края по управлению особой экономической зоной 
промышленно-производственного типа «Красноярская технологическая 
долина», созданной на территории городского округа город Красноярск 
Красноярского края» следующие изменения:

в преамбуле слова «г. Красноярска» заменить словами «города 
Красноярска»;



2

в пункте 1:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) по заключению соглашений об осуществлении промышленно­

производственной деятельности и (или) деятельности по логистике либо 
соглашений об осуществлении технико-внедренческой деятельности 
в промышленно-производственной особой экономической зоне «Красноярская 
технологическая долина», созданной на территории городского округа город 
Красноярск Красноярского края (далее -  Соглашения, ОЭЗ), дополнительных 
соглашений к Соглашениям (далее -  Дополнительные соглашения) и 
соглашений о расторжении Соглашений посредством:

рассмотрения заявок на заключение Соглашений, представленных 
лицами, намеревающимися получить статус резидентов ОЭЗ (далее -  
заявители), и прилагаемых к ним документов на предмет соответствия перечню 
и требованиям, предусмотренным частью 1 статьи 13.1 Федерального закона, 
а также на предмет установления случаев для отказа в заключении Соглашения, 
предусмотренных частью 6 статьи 13.1 Федерального закона, включая 
направление межведомственных запросов в адрес федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору 
за соблюдением законодательства о налогах и сборах, государственную 
регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств, в целях получения 
сведений, подтверждающих факт внесения данных о заявителе в Единый 
государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр 
индивидуальных предпринимателей, а также сведений, подтверждающих факт 
постановки заявителя на учет в налоговом органе, в случае если документы, 
указанные в пунктах 3, 4 части 1 статьи 13.1 Федерального закона, 
не представлены заявителем по собственной инициативе;

рассмотрения совместных заявок на заключение Соглашений, 
представленных участниками договора о совместном производстве продукции 
(далее -  участники договора), и прилагаемых к ним документов на предмет 
соответствия перечню и требованиям, предусмотренным частью 1 статьи 13.3 
Федерального закона, а также на предмет установления случаев для отказа 
в заключении Соглашения, предусмотренных частью 5 статьи 13.3 
Федерального закона, включая направление межведомственных запросов 
в адрес федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 
функции по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и 
сборах, государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц 
в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) 
хозяйств, в целях получения сведений, подтверждающих факт внесения данных 
об участниках договора в Единый государственный реестр юридических лиц 
или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, 
а также сведений, подтверждающих факт постановки участников договора 
на учет в налоговом органе, в случае если документы, указанные 
в подпунктах 4, 5 части 1 статьи 13.3 Федерального закона, не представлены 
участниками договора по собственной инициативе;



3

рассмотрения заявлений резидентов ОЭЗ об изменении условий 
Соглашений, связанных с изменением паспортов инвестиционных проектов и 
прилагаемых к ним паспортов инвестиционных проектов и финансовых 
моделей инвестиционных проектов с учетом предлагаемых изменений (если 
такие модели были подготовлены при получении статуса резидента ОЭЗ), 
на предмет установления случаев для отказа в изменении условий Соглашения, 
предусмотренных частью 5 статьи 18.1 Федерального закона;

направления запросов в адрес управляющей компании ОЭЗ в целях 
получения сведений:

о наличии или отсутствии в границах ОЭЗ государственного, 
муниципального имущества и (или) имущества управляющей компании, 
которое может быть передано во владение и (или) в пользование заявителям, 
участникам договора, резидентам ОЭЗ и соответствует условиям, указанным 
в паспорте инвестиционного проекта;

о наличии или отсутствии в границах ОЭЗ свободного земельного 
участка, соответствующего условиям, указанным в паспорте инвестиционного 
проекта;

о наличии или отсутствии возможности обеспечения заявителей, 
участников договора или резидентов ОЭЗ объектами инфраструктуры ОЭЗ 
в объеме и сроки, которые установлены паспортом инвестиционного проекта;

оценки паспорта инвестиционного проекта и финансовой модели 
инвестиционного проекта на основании критериев и методики оценки, 
установленных Правительством Красноярского края;

подготовки в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 13.1, частью 4 
статьи 13.3 Федерального закона проектов Соглашений и направления 
Соглашений на подписание заявителям или участникам договора, а также 
в управляющую компанию в случае принятия решения в соответствии 
с частью 6 статьи 6 Федерального закона;

подготовки в соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 13.1, частью 4 
статьи 13.3 Федерального закона проектов решений Правительства 
Красноярского края об отказе в заключении Соглашений и направления 
принятых решений заявителям или участникам договора;

подготовки проектов Дополнительных соглашений, включая 
Дополнительные соглашения в соответствии с частью 4 статьи 18.1 
Федерального закона, соглашений о расторжении Соглашений на основании 
части 1 статьи 20 Федерального закона, за исключением наличия случаев 
существенного нарушения резидентами ОЭЗ условий Соглашений, 
предусмотренного частями 3, 5 статьи 20 Федерального закона, и направления 
указанных проектов Дополнительных соглашений и соглашений о расторжении 
Соглашений на подписание резидентам ОЭЗ, а также в управляющую 
компанию в случае принятия решения в соответствии с частью 6 статьи 6 
Федерального закона;

подготовки в соответствии с частью 4 статьи 18.1 Федерального закона 
проектов решений Правительства Красноярского края об отказе в изменении 
условий Соглашений и направления принятых решений резидентам ОЭЗ.»;



4

в подпункте 5 слова «копий соглашений о расторжении Соглашений» 
заменить словами «копий соглашений о расторжении Соглашений, 
предусмотренных абзацем двенадцатым подпункта 1 настоящего пункта»;

дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. В целях обеспечения исполнения полномочия Правительства 

Красноярского края, предусмотренного абзацем девятым подпункта 1 пункта 1 
настоящего постановления, министерство экономики и регионального развития 
Красноярского края создает совещательный орган для осуществления оценки 
паспорта инвестиционного проекта и финансовой модели инвестиционного 
проекта на основании критериев и методики оценки, установленных 
Правительством Красноярского края, действующий на постоянной основе.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Министерству промышленности и торговли Красноярского края 

обеспечивать исполнение полномочий Правительства Красноярского края:
1) по контролю за исполнением резидентами ОЭЗ Соглашений 

в порядке, установленном приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 23.08.2016 № 530 «Об утверждении порядка 
осуществления контроля за исполнением резидентом особой экономической 
зоны соглашения об осуществлении промышленно-производственной, технико­
внедренческой, туристско-рекреационной деятельности или деятельности 
в портовой особой экономической зоне»;

2) по подготовке проектов соглашений о расторжении Соглашений 
в случаях существенного нарушения резидентами ОЭЗ условий Соглашений, 
предусмотренных частями 3, 5 статьи 20 Федерального закона, и их 
направление на подписание резидентам ОЭЗ, а также в управляющую 
компанию в случае принятия решения в соответствии с частью 6 статьи 6 
Федерального закона;

3) по направлению в адрес Министерства экономического развития 
Российской Федерации копий подписанных соглашений о расторжении 
Соглашений, предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта;

4) по исполнению обязательств Правительства Красноярского края, 
предусмотренных пунктом 3.2 Соглашения о создании ОЭЗ и указанных 
в пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 
№ 2332 «О создании на территории городского округа города Красноярска 
Красноярского края особой экономической зоны промышленно­
производственного типа»,»;

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Министерству промышленности и торговли Красноярского края 

обеспечивать направление в адрес министерства экономики и регионального 
развития Красноярского края копий подписанных соглашений о расторжении 
Соглашений, предусмотренных подпунктом 2 пункта 2 настоящего 
постановления.»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Рекомендовать управляющей компании представлять информацию 

о результатах функционирования ОЭЗ, деятельности управляющей компании,



5

сведения, указанные в абзацах шестом -  восьмом подпункта 1 пункта 1 
настоящего постановления, и иную информацию, необходимую для реализации 
полномочий по управлению ОЭЗ, предусмотренных Федеральным законом, 
Соглашением о создании ОЭЗ и Соглашением о передаче полномочий, 
по запросам министерства экономики и регионального развития Красноярского 
края и министерства промышленности и торговли Красноярского края в сроки, 
установленные в запросах.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

еститель председателя 
вительства края -  
истр финансов края В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru

